
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2522023
Processo Administrativo Nº 1762023

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: MARIANA STEFANY PARDOCIMO DA SILVA

Data de Publicação: 12/09/2023 16:01:19

25/09/2023 16:19:10    CADASTRO DE PROPOSTA    A MURILAR LTDA
27/09/2023 11:00:29    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    A MURILAR LTDA
27/09/2023 19:05:53    CADASTRO DE PROPOSTA    MARTINS E PARADELAS COMERCIO DE GAS LTDA
27/09/2023 19:40:33    CADASTRO DE PROPOSTA    IMPERIO DO GAS DE MURIAE LTDA
27/09/2023 21:21:39    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    IMPERIO DO GAS DE MURIAE LTDA
28/09/2023 07:19:52    CADASTRO DE PROPOSTA    LCA COMERCIAL & SISTEMATIZAÇÃO EIRELI
28/09/2023 08:16:11    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MARTINS E PARADELAS COMERCIO DE GAS LTDA
28/09/2023 08:33:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, Prezados. 
28/09/2023 08:33:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vamos iniciar a disputa 
28/09/2023 08:34:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
analisando as propostas inicias, vamos aguardar o final e conferir se houve identificações de proposta.
28/09/2023 08:34:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Como ainda não temos acesso a quem são as empresas, vamos esperar a habilitação para conferencia. 
28/09/2023 08:37:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, os valores médio estão acima do orçado. 
28/09/2023 08:38:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vamos disponibilizar para ciência dos licitantes. Ademais, não podemos adjudicar acima do médio. 
28/09/2023 08:38:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
 LOTE 1 - valor médio é 98,1666
28/09/2023 08:38:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
 LOTE 2 - valor médio é 98,1666
28/09/2023 08:38:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
 LOTE 3 - valor médio  380,00
28/09/2023 08:39:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
 LOTE 4 - valor médio  380,00
28/09/2023 09:04:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
vamos iniciar a analise de habilitação 
28/09/2023 09:20:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
prezados, pedimos que anexem a proposta final - com valor reajustado dos itens 
28/09/2023 09:20:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
valor reajustado compativel aos lances
28/09/2023 09:31:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
prezados, conforme analise dos documentos, vamos a habilitação
28/09/2023 09:35:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
so iremos informar da habilitação após anexarem 
28/09/2023 09:36:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
so iremos informar da habilitação após anexarem 
28/09/2023 09:37:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante A MURILAR LTDA adicionou o arquivo 6694914843dd465e84579f120d48f55f.pdf aos documentos complementares.
28/09/2023 09:41:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
EMPRESA MURILAR -  na proposta final está o valor de 94,50 - sendo que o valor vencido foi de 94,00
28/09/2023 09:41:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
92,00 reais o vencido no lote 1

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 7Gerado em: 28/09/2023 13:47:11

MUNICIPIO DE MURIAE
MURIAÉ-MG



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 MARTINS E PARADELAS COMERCIO DE 
GAS LTDA

 133 33.332.853/0001-80 110,00 94,50 Sim

CLASSIFICAÇÃO

LOTE 1 - ADJUDICADO
1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: COTA - GÁS GLP 13KG
Quantidade: 100 Valor Unit.: 94,50 Valor Total: 9.450,00

Marca: ULTRAGAZ Modelo: P13

28/09/2023 09:42:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
entendemos que foi erro, por isso, favor reenviar constando o valor final da oferta 
28/09/2023 09:53:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante A MURILAR LTDA adicionou o arquivo f40b1d1b5c19439f8c2b46dfd354f6a1.pdf aos documentos complementares.
28/09/2023 09:56:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
novamente, a proposta reajustada está no valor diferente do vencido, caso a empresa não anexe em 2 horas no máximo, a proposta 
com o valor de 92,00 p unitário, será DESCLASSIFICADA. É o ultimo aviso a respeito. 
28/09/2023 10:00:31    MENSAGEM    PREGOEIRO

28/09/2023 09:58:43 PREGOEIRO a empresa MURILAR ofertou lance 92,00
28/09/2023 09:58:14 PARTICIPANTE 002 A empresa A Murilar Ltda, não tem interesse em efetuar novo lance.
28/09/2023 10:00:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
28/09/2023 09:59:22 PREGOEIRO informar o motivo da desistencia para procedermos
28/09/2023 09:59:10 PREGOEIRO o lance dado no lote 1 foi de 92,00
28/09/2023 09:59:09 PARTICIPANTE 002 Sim
28/09/2023 09:59:02 PREGOEIRO acho que esta ocorrendo algum equivoco do licitante
28/09/2023 09:58:50 PREGOEIRO é um pedido de desistencia?
28/09/2023 10:01:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante MARTINS E PARADELAS COMERCIO DE GAS LTDA adicionou o arquivo e9f08b80da1d49868ac2bdeac705f6c3.pdf 
aos documentos complementares.
28/09/2023 10:02:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Empresa MURILAR desistiu do lance no lote 1
28/09/2023 10:03:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
empresa - MARTNS E PARADELAS -  a proposta reajustada so contem o lote 1
28/09/2023 10:03:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
deve ter todos os lotes vencidos, COM OS VALORES VENCIDOS
28/09/2023 10:06:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante MARTINS E PARADELAS COMERCIO DE GAS LTDA removeu o arquivo e9f08b80da1d49868ac2bdeac705f6c3.pdf 
dos documentos complementares.
28/09/2023 10:07:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante A MURILAR LTDA removeu o arquivo f40b1d1b5c19439f8c2b46dfd354f6a1.pdf dos documentos complementares.
28/09/2023 10:10:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante MARTINS E PARADELAS COMERCIO DE GAS LTDA adicionou o arquivo 849da69aaf274d68888e90e4306bd4f3.pdf 
aos documentos complementares.
28/09/2023 10:19:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
empresa HABILITADA, apresenta conformidade com o solicitado em eital. MARTINS E PARADELAS COMERCIO DE GAS LTDA 
28/09/2023 10:19:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
edital*
28/09/2023 12:55:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, como não houve manifestação de interposição de recursos, o processo seguirá.
28/09/2023 12:55:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, como não houve manifestação de interposição de recursos, o processo seguirá.
28/09/2023 12:55:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, como não houve manifestação de interposição de recursos, o processo seguirá.

2 de 7Gerado em: 28/09/2023 13:47:11

MUNICIPIO DE MURIAE
MURIAÉ-MG



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

A MURILAR LTDA  002 22.780.944/0001-61 115,00 92,00 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

12/09/2023 16:01:19    PUBLICADO    

25/09/2023 00:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

28/09/2023 08:29:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

28/09/2023 08:34:58    DISPUTA    

28/09/2023 08:34:58    LANCE    MARTINS E PARADELAS COMERCIO DE GAS LTDA (PARTICIPANTE 133) 110,00

28/09/2023 08:34:58    LANCE    A MURILAR LTDA (PARTICIPANTE 002) 115,00

28/09/2023 08:40:54    LANCE    MARTINS E PARADELAS COMERCIO DE GAS LTDA (PARTICIPANTE 133) 98,15

28/09/2023 08:47:34    LANCE    A MURILAR LTDA (PARTICIPANTE 002) 98,14

28/09/2023 08:49:58    TEMPO RANDÔMICO    

28/09/2023 08:57:58    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 002, PARTICIPANTE 133
28/09/2023 08:57:58    FECHADO 1    

28/09/2023 08:58:22    LANCE    MARTINS E PARADELAS COMERCIO DE GAS LTDA (PARTICIPANTE 133) 94,50

28/09/2023 09:01:46    LANCE    A MURILAR LTDA (PARTICIPANTE 002) 92,00

28/09/2023 09:02:59    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é A MURILAR LTDA
28/09/2023 09:02:59    HABILITAÇÃO    

28/09/2023 09:41:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
 EMPRESA MURILAR - na proposta final está o valor de 94,50 - sendo que o valor vencido foi de 94,00
28/09/2023 09:42:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
corrigindo - foi 92,00 o valor vencido 
28/09/2023 09:58:14    MENSAGEM    A MURILAR LTDA (PARTICIPANTE 002)
A empresa A Murilar Ltda, não tem interesse em efetuar novo lance.
28/09/2023 09:58:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
a empresa MURILAR ofertou lance 92,00
28/09/2023 09:58:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
é um pedido de desistencia?
28/09/2023 09:59:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
acho que esta ocorrendo algum equivoco do licitante
28/09/2023 09:59:09    MENSAGEM    A MURILAR LTDA (PARTICIPANTE 002)
Sim
28/09/2023 09:59:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
o lance dado no lote 1 foi de 92,00
28/09/2023 09:59:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
informar o motivo da desistencia para procedermos 
28/09/2023 10:01:10    MENSAGEM    A MURILAR LTDA (PARTICIPANTE 002)
Erro de digitação do lance....
28/09/2023 10:01:23    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é MARTINS E PARADELAS COMERCIO DE GAS LTDA
28/09/2023 10:01:24    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
A MURILAR LTDA desclassificado. Motivo:  PARTICIPANTE 002 Erro de digitação do lance....
28/09/2023 10:19:03    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

MOVIMENTOS DO LOTE

3 de 7Gerado em: 28/09/2023 13:47:11

MUNICIPIO DE MURIAE
MURIAÉ-MG



28/09/2023 10:49:03    EM ADJUDICAÇÃO    

28/09/2023 11:44:54    MENSAGEM    MARTINS E PARADELAS COMERCIO DE GAS LTDA (PARTICIPANTE 
133)ainda precisa de algum documento ?
28/09/2023 13:47:10    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 MARTINS E PARADELAS COMERCIO DE 
GAS LTDA

 074 33.332.853/0001-80 110,00 94,49 Sim

2 A MURILAR LTDA  113 22.780.944/0001-61 115,00 97,00 2,66 Sim

3 IMPERIO DO GAS DE MURIAE LTDA  005 06.955.394/0001-18 128,90 97,60 0,62 Sim

4 LCA COMERCIAL & SISTEMATIZAÇÃO 
EIRELI

 117 29.495.115/0001-86 340,00 340,00 248,36 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

12/09/2023 16:01:19    PUBLICADO    

25/09/2023 00:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

28/09/2023 08:29:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

28/09/2023 08:34:58    DISPUTA    

28/09/2023 08:34:58    LANCE    A MURILAR LTDA (PARTICIPANTE 113) 115,00

28/09/2023 08:34:58    LANCE    MARTINS E PARADELAS COMERCIO DE GAS LTDA (PARTICIPANTE 074) 110,00

28/09/2023 08:34:58    LANCE    IMPERIO DO GAS DE MURIAE LTDA (PARTICIPANTE 005) 128,90

28/09/2023 08:34:58    LANCE    LCA COMERCIAL & SISTEMATIZAÇÃO EIRELI (PARTICIPANTE 117) 340,00

28/09/2023 08:36:46    LANCE    IMPERIO DO GAS DE MURIAE LTDA (PARTICIPANTE 005) 109,00

28/09/2023 08:40:20    LANCE    IMPERIO DO GAS DE MURIAE LTDA (PARTICIPANTE 005) 98,16

28/09/2023 08:41:51    LANCE    MARTINS E PARADELAS COMERCIO DE GAS LTDA (PARTICIPANTE 074) 98,15

28/09/2023 08:42:31    LANCE    IMPERIO DO GAS DE MURIAE LTDA (PARTICIPANTE 005) 98,10

28/09/2023 08:47:43    LANCE    A MURILAR LTDA (PARTICIPANTE 113) 98,09

28/09/2023 08:47:53    LANCE    IMPERIO DO GAS DE MURIAE LTDA (PARTICIPANTE 005) 98,00

28/09/2023 08:49:58    TEMPO RANDÔMICO    

28/09/2023 08:55:58    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 005, PARTICIPANTE 113, 
PARTICIPANTE 074
28/09/2023 08:55:58    FECHADO 1    

28/09/2023 08:56:35    LANCE    MARTINS E PARADELAS COMERCIO DE GAS LTDA (PARTICIPANTE 074) 94,49

28/09/2023 08:58:17    LANCE    A MURILAR LTDA (PARTICIPANTE 113) 97,00

28/09/2023 09:00:12    LANCE    IMPERIO DO GAS DE MURIAE LTDA (PARTICIPANTE 005) 97,60

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 2 - ADJUDICADO
2

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 2 Unidade: UN
Descrição: GÁS GLP 13KG
Quantidade: 1.400 Valor Unit.: 94,49 Valor Total: 132.286,00

Marca: ULTRAGAZ Modelo: P45

4 de 7Gerado em: 28/09/2023 13:47:11

MUNICIPIO DE MURIAE
MURIAÉ-MG



28/09/2023 09:00:58    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é MARTINS E PARADELAS COMERCIO DE GAS LTDA
28/09/2023 09:00:58    HABILITAÇÃO    

28/09/2023 09:25:02    MENSAGEM    MARTINS E PARADELAS COMERCIO DE GAS LTDA (PARTICIPANTE 
074)Bom dia Mariana, ainda é necessário anexar a proposta final nessa fase?
28/09/2023 09:31:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
sim 
28/09/2023 09:39:26    MENSAGEM    MARTINS E PARADELAS COMERCIO DE GAS LTDA (PARTICIPANTE 
074)ok vamos anexar agora
28/09/2023 10:19:03    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

28/09/2023 10:49:03    EM ADJUDICAÇÃO    

28/09/2023 13:47:10    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 MARTINS E PARADELAS COMERCIO DE 
GAS LTDA

 037 33.332.853/0001-80 400,00 359,50 Sim

2 A MURILAR LTDA  032 22.780.944/0001-61 425,00 369,99 2,92 Sim

3 IMPERIO DO GAS DE MURIAE LTDA  124 06.955.394/0001-18 404,90 370,00 0,00 Sim

4 LCA COMERCIAL & SISTEMATIZAÇÃO 
EIRELI

 023 29.495.115/0001-86 1.200,00 1.200,00 224,32 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

12/09/2023 16:01:19    PUBLICADO    

25/09/2023 00:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

28/09/2023 08:29:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

28/09/2023 08:34:58    DISPUTA    

28/09/2023 08:34:58    LANCE    A MURILAR LTDA (PARTICIPANTE 032) 425,00

28/09/2023 08:34:58    LANCE    MARTINS E PARADELAS COMERCIO DE GAS LTDA (PARTICIPANTE 037) 400,00

28/09/2023 08:34:58    LANCE    IMPERIO DO GAS DE MURIAE LTDA (PARTICIPANTE 124) 404,90

28/09/2023 08:34:58    LANCE    LCA COMERCIAL & SISTEMATIZAÇÃO EIRELI (PARTICIPANTE 023) 1.200,00

28/09/2023 08:36:56    LANCE    IMPERIO DO GAS DE MURIAE LTDA (PARTICIPANTE 124) 395,00

28/09/2023 08:41:16    LANCE    IMPERIO DO GAS DE MURIAE LTDA (PARTICIPANTE 124) 380,00

28/09/2023 08:42:24    LANCE    MARTINS E PARADELAS COMERCIO DE GAS LTDA (PARTICIPANTE 037) 379,90

28/09/2023 08:42:43    LANCE    IMPERIO DO GAS DE MURIAE LTDA (PARTICIPANTE 124) 370,00

28/09/2023 08:49:58    TEMPO RANDÔMICO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 3 - ADJUDICADO
3

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 3 Unidade: UN
Descrição: GÁS GLP 45 KG
Quantidade: 400 Valor Unit.: 359,50 Valor Total: 143.800,00

Marca: ULTRAGAZ Modelo: p45

5 de 7Gerado em: 28/09/2023 13:47:11

MUNICIPIO DE MURIAE
MURIAÉ-MG



28/09/2023 08:54:59    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 124, PARTICIPANTE 037, 
PARTICIPANTE 032
28/09/2023 08:54:59    FECHADO 1    

28/09/2023 08:56:13    LANCE    MARTINS E PARADELAS COMERCIO DE GAS LTDA (PARTICIPANTE 037) 359,50

28/09/2023 08:59:29    LANCE    A MURILAR LTDA (PARTICIPANTE 032) 369,99

28/09/2023 08:59:59    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é MARTINS E PARADELAS COMERCIO DE GAS LTDA
28/09/2023 08:59:59    HABILITAÇÃO    

28/09/2023 10:19:03    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

28/09/2023 10:49:03    EM ADJUDICAÇÃO    

28/09/2023 13:47:11    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 MARTINS E PARADELAS COMERCIO DE 
GAS LTDA

 036 33.332.853/0001-80 400,00 359,50 Sim

2 A MURILAR LTDA  086 22.780.944/0001-61 425,00 425,00 18,22 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

12/09/2023 16:01:19    PUBLICADO    

25/09/2023 00:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

28/09/2023 08:29:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

28/09/2023 08:34:59    DISPUTA    

28/09/2023 08:34:59    LANCE    A MURILAR LTDA (PARTICIPANTE 086) 425,00

28/09/2023 08:34:59    LANCE    MARTINS E PARADELAS COMERCIO DE GAS LTDA (PARTICIPANTE 036) 400,00

28/09/2023 08:41:04    LANCE    MARTINS E PARADELAS COMERCIO DE GAS LTDA (PARTICIPANTE 036) 380,00

28/09/2023 08:49:59    TEMPO RANDÔMICO    

28/09/2023 08:58:00    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 036, PARTICIPANTE 086
28/09/2023 08:58:00    FECHADO 1    

28/09/2023 08:58:35    LANCE    MARTINS E PARADELAS COMERCIO DE GAS LTDA (PARTICIPANTE 036) 359,50

28/09/2023 09:03:00    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é MARTINS E PARADELAS COMERCIO DE GAS LTDA
28/09/2023 09:03:00    HABILITAÇÃO    

28/09/2023 10:19:03    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 4 - ADJUDICADO
4

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 4 Unidade: UN
Descrição: GÁS GLP 45 KG COTA
Quantidade: 50 Valor Unit.: 359,50 Valor Total: 17.975,00

Marca: ULTRAGAZ Modelo: p45

6 de 7Gerado em: 28/09/2023 13:47:11

MUNICIPIO DE MURIAE
MURIAÉ-MG



28/09/2023 10:49:05    EM ADJUDICAÇÃO    

28/09/2023 13:47:11    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   MARIANA STEFANY PARDOCIMO DA SILVA

7 de 7Gerado em: 28/09/2023 13:47:11

MUNICIPIO DE MURIAE
MURIAÉ-MG


